C A P. Legimus. IX.

S V M M A R I V M.

1 Legens libros hereticorum, qualiter puniatur. & nu. 2.

2 Libri hereticorum, multa afferunt in commoda.

In textū. Collige ex textu, non debet hæreticum reputari, qui habet libros prohibitos, ut illos confutet, vel curiositatis gratia, ne scilicet ignorat, quæ ab hereticis traduntur, ut scilicet ea evitare, ut post alios tradit Tiberius Decianus tradit. crimin. lib. 5. cap. 46. num. 27. & 29. qui nostri textus meminit. Masicard. de probationib. conclus. 862. refert plures Cened. 2. p. collectan. S. num. 2. Hodie vero retinens, aut legens libros hereticorum continentes hæresim ex professo, presumitur hereticus, & potest de hæresi condennari, & incidit in excommunicationem Bullæ Cænæ, vide Constitutionem Pij 4. editam die 24. Marij, anno 1564. quæ est impressa ante indicem librorum prohibitorum, de qua Navarr. cons. 1. de confessi. nu. 74. editore prima, quem videbis cons. 6. de hereticis. Vnde iam sublatæ sunt omnes iuris communis difficultates, advertit idem Decianus. ubi proximè, nu. 30. Lege latè Suar. de fide, disp. 20. sedl. 2. per totam. Sanib. in Decal. lib. 2. cap. 10. à nu. 20.

At olim de iure civili retinens libros hereticorum puniebatur perpetua deportatione, ut est textus in l. Quicunq. C. de hereticis; legens vero alios libros, qui non tractent de religione ex professo, nec ex instituto, contineant hæresim, licet aliquas heresies admixtas habeant, non est excommunicatus Bullæ Cænæ, sed tantum incidit in excommunicationem indicis librorum prohibitorum, & potest absolviri à quocunq. habente potestatem. Si vero fuerint libri Chiromantia, Hydromantia, & Astronomia Xistus quintus flatuit, ut contra legentes, & retinentes inquisitor pravitatis hæreticæ possit procedere. Adde posita ad esp. 1. num. 4. supra, dist. 16.

Gravia namq. incommoda ex lectione hereticorum, & profanorum librorum oriuntur, ut tradit Castro lib. 2. de iusta hereticorum puni. cap. 15. & lib. 3. cap. 8. Medices in summa omnium heresum, p. 1. q. 5. vers. Quinta causa, refert alios Cened. d. collect. 8. nu. 3. Quare etiam gentiles, ut christianam legem abolerent, iubebant, ut libri omnes legem christianam continentes cōburerentur; quod fecit impius Diocletianus anno decimo nono, mense Dystro (qui à Romanis Martius nominabatur) edictum proponebat, ut non solum templo Christianorū funditos everterentur, sed ut scripturæ sacræ igni absumerentur, tradit Eusebius in historia ecclesiast. lib. 8. cap. 3. refert alia exempla Tiberius Decianus lib. 5. d. cap. 46. nu. 3. & seqq. Neque solum gentiles, sed etiam heretici in sua perfidia obfuscatissimi, sic catholicorum libros aversantur, ut illos flatimis voracibus iubent destituti. Quod haec nostra atate contigisse fertur apud Britannos, cum liber ille sapientissimi Suarij, quem pro fidei defensione multo cum sudore

fudore inscripsit, iussu Iacobi, magnæ Britanniæ Regis, publico in foro, & frequentissimo hæreticorum conventu Londini concrematur. Ut refertur in vita ipsius Suarij, quæ habetur in prima parte, de gratia. Quod intestinum hæreticorum odium aperte teatatus est idem Iacobus, dum in suo libro (qui inscribitur *Declaratio pro iure regio adversus Cardinalis Perronis orationem*) gravissimis contumelijs afficit eundem Suarium. Sed de intemperata huius Regis licentia, vel petulantia alibi dicemus.

CAP. Si quis artem. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Illiteratus est, qui ignorat grammaticam. & nu. 5.
- 2 Geometria, quomodo diffiniatur?
- 3 Diffinitio Arithmeticæ.
- 4 Scientia musicæ, an sit necessaria in Episcopo?

IN textu, ibi, Grammaticam. Grammatica dicitur scientia scribendi, & cognoscendi origo, & fundamentum liberalium litterarum. Quam definitionem affert Isidorus lib. 1. Ethymolog. cap. 2. & 3. hæc indisciplinis post litteras communes inventa est, ut qui litteras dedicerūt per eam recte loquendi rationem sciant, atq; a litteris nomen accepit, Grāmata namq; Græci litteras vocant; vel dicitur *ars cognoscendi linguam latinam*, ut tenet l. 37. tit. 3. part. 1. & illiteratus est, qui eam non intelligit, ita ut, nec ad minores ordines possit promoveri. Menorib. de arbitrar. casu 425. nu. 57. & 58. Salzed. in pract. cap. 21. ex Trident. sess. 23. cap. 11. de reformat. vide citatos per Cened. 2. p. collect. 56. nu. 5. Torre blanca Villalpando, in epithom. delictorū, lib. 1. cap. 7. nu. 6.

Ibi, Geometria. Notat Greg. Lopez part. 1. tit. 5. l. 37. *Glossa* 6. & ibidem de alijs scientijs, quas textus refert, meminit latius part. 7. tit. 23. l. 1. *Glossa* 4. Fuit enim Geometria, secundum Isidorum, disciplina primum ab Ægyptijs reperita; quia inundante Nilo, & omnium possessionibus limo obductis, initium terræ dividendæ per lineas, & mensuras, nomen arti dedit; que inde longius acumine sapientium producta, & maris, & cœli, & aeris spatia metitur.

Ibi, Arithmeticæ. Quæ ex Isidoro lib. 3. Ethymologiarum est disciplina numerorum. Græci namq; numerum à rythmom dicunt: hanc apud Græcos primum

conspexisse Pithagoram autumant, & postmodum à Nicomacho diffusius esse dispositam, quam apud Latinos primus Apuleius, deinde Boetius transtulerunt.

Ibi, Musica. Huiusmodi scientia non 4 est multū necessaria in Episcopo, ut docet textus, nisi respectu cantus Ecclesiæ, & benè stabit Episcopo, si ad hoc musicam sciat, ut notat *Gregor. Lopez* part. 1. tit. 5. l. 37. *Glossa* 5. Musicæ partes sunt tres, Armonica, quæ discernit in sonis acutum, & gravem. Rithmica, quæ requirit incursionem verborum. Vtrum benè sonus, aut malè cohereat. Metrica, quæ mensuram diversorum metrorum probabili ratione cognoscit, ut ex Isidoro, tradit *Vincentius in speculo doctrinali*, lib. 16. cap. 31. De vi musicæ videndi tibi sunt *Alexand. ab Alexand.* lib. 2. cap. 25. *Quintilian.* lib. 1. cap. 27. *Marsilius Ficin.* lib. 3. *philosophia Platonis.* *Plutarch.* in moralib. *Lucian.* de *gymnasijs*, tom. 1. *Tullius* lib. 3. de orat.

Ibi, Potest proficere. Igitur per 5 Grammaticam sacræ scripturæ intelliguntur, ut ex nostro textu dedit, & prosequitur *Paulus Fusch. de visitatione*, lib. 1. cap. 16. nu. 14. & cap. 17. nu. 12. Vnde magistri deputandi sunt in seminarijs pro pueris educandis, vide *Clementinam I. de Magistris.*

CAP. Qui de mensa. XI.

S V M M A R I V M.

- 1 Vir honestus non presumitur male facere.
- 2 Mathematicæ diffinitio.
- 3 Testis quomodo debeat deponere?
- 4 Argumentū à simili, quomodo procedat?

IN principio textus. Collige, non præsumi virum honestum, & providum, aliquid perperam, aut fecisse, aut facturum esse, & si etiam id liquido appareat, vix tamen credendum est; notat ex nostro textu *Tiraq. de penit. temperandis*, causa 51. nu. 54. ubi alia iura adducit, iuvat textus in cap. *Sacro*, §. *Cumq; de sentent. excommunicationis*, ibi, *Maxime si laudabilis opinionis existat.*

Ibi, Mathematicos. Mathematicæ 2 subiectum est quantitas continua, & discreta, & est magnitudo, & multitudo; magnitudo, alia est immobilitis, ut sphæra terræ, alia mobilis, ut sphæra firmamenti; multitudo discreta per se inest Arithme-

Arithmetica; multitudo ad aliud materia est Musica; magnitudo immobilis, materia est Geometria. Magnitudo autem mobilis est de Astronomia. Porro de excellentia, & utilitate Mathematicae, & eius speciebus vide Vincentium in speculo doctrinali, lib. 16. cap. 2. & 3. Neque illud omittas pro scientia astronomica observandam, quod in maximam cedit laudem Lusitanorum. Nam teste Masseo lib. 1. nostri Lusitani maris Indici exploratores, fuere primi inventores astrolabij. Vnde Fr. Seraphinus de Freitas, vir summae eruditionis, & religionis, in suo lib. de iusto Imper. Asiat. cap. 8. nn. 6. Lusitania, inquit, tota Europa debet astrolabium instrumentum, ad explorandam locorum latitudinem. & Titus Livius Lusitanus. Joannes de Barros Decad. 1. lib. 4. cap. 3. post med.

3 Ibi, Si ignoret. Ponderat Alex. in l. 1. nn. 15. post medium, ff. si certum petatur, & per hæc verba docet, quod si testis interrogaretur super mutuo, & dicere se nescire, quid sit mutuum, non potest dici, quod intelligit id super quo deponit, unde nihil probaret; & Additio littera E. disputat quādō testis dicit vidisse numerare pecuniam; nec de causa dicit, an probet mutuum? Latius Purpuratus in d. l. 1. nn. 71. cum seqq.

4 In Glossa, verbo, Scirent, ibi, Ut iura deficiunt. Immo nec etiam tunc data una dissimilitudine prosternitur, ut ait Menoch. conf. 180. nn. 51. tom. 1. quia istud argumentum à simili est omnium levissimum, ut tenet idem Menoch. conf. 37. num. 177. & an, & quando procedat? Vide Nicolaum Everard. in Topic. iuris loco 10. à simili, fol. mihi 135.

CAP. De quibusdam. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 Magistri per Episcopum, qualiter constituantur?
- 2 Privilegijs Doctorum, an gaudeant etiā non legentes?
- 3 Scholastici non studentes, non gaudent privilegijs.
- 4 Artium liberalium utilitas ad scripturas intelligendas.
- 5 Abbas nostram Glossam approbat.

IN textu. Collige ex textu, Magistros, & Doctores debere ab Episcopo congruis locis constitui, de quo Sylvest. verbo, doct. in q. 9. Greger. Lopez part. 1. nn. 6.

l. 7. Glossa 2. iuxta medium. Navarr. in Manual. cap. 21. nn. 107. Medices in summa peccatorum, p. 2. cap. 2. q. 74. Reginald. in praxi panit. lib. 10. cap. 13. hodie tamen adest Concilij Tridentini decisio. sess. 5. cap. 1. de reformat.

Ibi, Assidue doceant. Ex hoc ext. tu videtur colligi idem, quod innuit Bart. in l. Medicos, nn. 1. C. professoribus, lib. 10. scilicet privilegia doctoribus concessa, non habere locum, nisi in doctoribus actu legentibus; sed videtur, quod communis sit in contrarium; quod omnino procedant in omnibus, etiam non legentibus. Ita Guido Papa decis. 388. nn. 5. & movetur quatuor fundamentis Aretinus consil. 95. Respondeo breviter.

Sic alias scholastici non studentes, & qui scholas non frequentant, non gaudent privilegijs scholasticorum, & absentes causa studij fructus suorum beneficiorum non percipiunt, ut firmat Tiraquel. in tract. cessante causa, part. 1. nn. 213. Mascard. de probationib. conclus. 1290. nn. 9. & seqq. Emmanuel Rodriguez quæst. regul. tom. 1. q. 9. art. 10.

Ibi, Liberalium artium.

Ad pleniorem & uberiorem sacræ scripturæ intelligentiam, non parum conductit liberalium artium splendor, imò ab illis sacrarum scripturarum interpretatio vires, & incrementum capit. Quavis enim artes liberales per se fidem non gigant, ad illam tamen firmius percipiendam disponunt. Quod latè probat Salmeron tom. 1. prolog. 17. & Pineda lib. 3. de rebus Salomonis, à cap. 11. usq; ad 26. ubi aperte docet Salomonem fuisse loquendi, & scribendi inventorem; nec non Eloquentia, Poesi, Dialectica, Musica, Historia, Astronomia, Geometria, Arithmetica, Cosmographia, Medicina, Physiologia, Theologia, omnibus denique artibus præstantissimum; adeo ut omnium disciplinatum, & artium compendium dici potuisset.

In Glossa, verbo, Ut magistri, in principio. Appellat bonam Abb. in cap. Quia nonnullis, nn. 13. de magistris, ubi latè docet, quando doctores, seu magistri possunt petere salarium, sive à pauperibus, sive à divitibus, sive ut de publico fallarentur. Adde Alciat. lib. 9. parergon. cap. 9. latè Titaq. de nobilitat. cap. 29. nn. 42.

CAP. Si quid veri. XIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Sibyllæ fuerunt decem.
- 2 Nonnulla de Orpho Pocta.

Infidei

3. Infideles, si quid bonum de Deo dixerunt, suis dictis convincuntur.

4. Iudei sunt infidelibus deteriores.

Ibi, Sibylla. De Sibyllis videndi sunt. D. Augustin. lib. 18. de civitate Dei, cap. 23. ubi Leonardus Coqueau in additionibus, multa adducit. Diodorus Siculus lib. 5. rerum antiquarum, cap. 6. ad finem. Lactantius lib. 1. divinatum institution. cap. 6. latè Isidorus lib. 8. ethymologiarum, cap. 8. Sibylle; lingua grecæ dicuntur generaliter omnes fœminæ vates; quod nomen ex officio, non ex proprietate est vocabuli. Decem autem Sibylle à Doctribus fuisse traduntur. Prima Persica, secunda Lybica, tertia Delphica, quarta Cymeria, quinta Erythrea, sexta Samia, septima Cumana, octava Helespontica, nona Phrigia, decima Tiburtina, vide latissimè Vincentium in speculo historiali, lib. 2. cap. 100. & seqq. Quas fatidico plena spiritu, constat multa labentibus annis futura prædictisse; nec non servatoris Christi nativitatem, & mortem divinasse. Imò Fr. Seraphinus de Freitas cap. 8. nu. 6. ex Boëcio de signis Eccl. lib. 20. cap. 6. refert, nostrorum in Indiam navigationem Sybillas vaticinatas fuisse, ut idem probat Seraphinus, ex Virgilio, & Seneca.

Ibi, Orpheus. Poeta Thracius ex civitate Libethris sita sub Pieria, Apollinis, & Calliopes filius, discipulum habuit Linum, qua tempestate apud Hebrewos iudices rerum summam gerebant. Poete quidem Orpheum à Ciconum mulieribus dilaniatum fuisse fabulantur; quo sit, ut nunc usq; Thraces, suas pulsent uxores, ut Orpheū ulciscantur; consule latissimè Lylum Gyraldum in historia Poetarum, dialogo 2.

Ibi, Valet quidem. Collige ex textu, quod sapientes, & Philosophi gentiles, si quid benè de Deo dixerunt, suis dictis convincuntur; non tamen habent tantam autoritatem, sicut si essent dicti à sacra, vel canonica Scriptura, ita Archidictionis, h̄c nu. 1. Amplia primam partem conclusionis etiam si mala de Deo dixissent, quia sunt dicti sine fundamento, & sunt evidenter falsissima.

Quod patet in Iudges, qui sunt omnibus infidelibus deteriores; textus in cap. Nonne, 37. l. q. 1. Alex. conf. 130. Menoch. de arbitrar. casu 290. nu. 22. habent in libris Talmudicis innumeratas blasphemias, & impietas adversus Christū Deū nostrum, divinæ maiestatis celsitudinem, & sanctos veteris testamenti, & legem Moysis, & adversus charitatem, & humanitatem adeo falsas, & execrabilis, ut animus horreat, manusq; refugiat eas scribere, vidēdas omnino in Bibliotheca Xisti Senensis lib. 2. à pag. 237. usq; ad 241.